平成 23 年４月 25 日
各  位

会 社 名 ウ シ オ 電 機 株 式 会 社
代 表 者 名 取締役社長 菅田 史朗

（コード番号 6925 東証第１部）
問 合 せ 先 経理財務部長 神山 和久

（ T E L  0 3 － 3 2 4 2 － 1 8 1 1 ）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）及び特別利益の発生について

当社は平成 24 年３月期決算において、下記のとおり特別利益が発生する見込みとなりましたの

でお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の概要

当社は、平成 23 年４月 25 日開催の取締役会において、株式会社小松製作所（以下、コマツ）

との合弁契約に基づく、当社持分法適用関連会社であるギガフォトン株式会社（以下、ギガフ

ォトン）の当社保有株式全てを、コマツに譲渡することを決議いたしました。

２．株式譲渡の経緯

ギガフォトンは、平成 12 年８月に当社とコマツとの合弁事業会社（50％ずつの折半出資）

として設立され、半導体露光用光源であるエキシマレーザの製造販売会社として発展してまい

りました。

現在、半導体露光用光源の最先端領域では極端紫外（ＥＵＶ）光源が最有力視されており、

ウシオ／XTREME technologies GmbH（当社 100％子会社）は放電方式（ＤＰＰ）によるものを、

コマツ／ギガフォトンはレーザ方式（ＬＰＰ）によるものを、それぞれ開発しております。

しかしながら、ＥＵＶ光源による半導体露光の実用化が展望されつつある中で、両社が競合

関係となる要素が高まってきたため、この問題に対処し、両社のそれぞれの発展を図る目的で、

今般、ギガフォトンの当社持分の譲渡を決定いたしたものです。

３．株式譲渡を行なう関連会社の概要

（１） 名称 ギガフォトン株式会社

（２） 所在地 栃木県小山市横倉新田 400

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺 裕司

（４） 事業内容 半導体露光用エキシマレーザおよび、EUV 光源事業

（５） 資本金 50 億円

（６） 設立年月日 平成 12 年８月１日

（７） 大株主及び持分比率 当社  50％

コマツ 50％

４．今後の見通し

当該株式譲渡により、平成 24 年３月期（平成 23 年４月 1 日～平成 24 年３月 31 日）の個別

財務諸表において、50 億円の特別利益を計上する予定であります。

以 上